大连海洋大学

本科教育教学审核评估评建工作办公室

大海大评建办发〔2024〕6 号

关于组织开展本科教育教学审核评估

典型案例征集的通知
为进一步做好本科教育教学审核评估评建工作，全面总结凝

练我校本科教育教学改革创新的特色亮点和成功经验，建立本科

教育教学典型案例分享交流机制，推动本科教育教学实现内涵式

发展、特色发展、创新发展，决定面向全校征集本科教育教学典

型案例。现将相关事宜通知如下：

一、征集目的

本次征集旨在通过挖掘、整理和展示我校在本科教育教学工

作中的优秀实践案例，促进教育教学方法的创新和改革，提升人

才培养质量、凝练办学特色。同时，典型案例也将为我校迎接新

一轮本科教育教学审核评估提供有力的支撑材料，展现我校教育

教学工作亮点。

二、征集范围

本次征集面向全校各相关部门、各教学单位开展。其中，每

个有本科生的教学单位至少推荐 2 个案例，且有 1 个案例必须是

学院或专业层面的人才培养模式改革案例。马克思主义学院、体

育部、教务处、教学质量监控与评估中心、人事处（教师发展中

心）、学生工作处、校团委、招生就业处、创新创业学院等相关

单位和部门至少推荐 1 个案例。其他部门可结合工作实际进行推

荐，数量不限。

三、征集内容

典型案例应围绕落实立德树人根本任务，聚焦建设高质量本

科教育，着力解决教育教学工作中的痛点、堵点和难点问题，具

有科学性、创新性、有效性、示范性、推广性的高质量案例。具

体类别可参考新一轮本科教育教学审核评估指标体系的相关指

标或审核重点，如专业建设、课程建设、双创教育、科教融合、

产教协同、教师教学发展、教育数字化和质量保障等。可以是综

合或某一方面特色鲜明的教育教学案例。包括但不限于以下内容：

（一）立德树人与课程思政

系统推进立德树人、“三全育人”、“五育并举”等方面的

研究与实践案例；关于课程思政教学体系的建设与实施案例；结

合学科专业特点推进思政元素融入课程教学的改革和创新案例；

课程思政融入课堂教学全过程的实践案例；课程思政建设质量评

价体系的探索与实践案例等。

（二）人才培养模式改革

关于复合型、创新型、应用型人才培养体系实施案例；产学

合作协同育人机制研究与实践案例；各类拔尖创新型、卓越人才

培养模式改革与创新案例；依托现代产业学院建设推动人才培养

研究与实践案例；基于学生自主学习能力培养和个性化教学的人

才培养模式研究与实践案例等。

（三）专业建设

一流专业建设点案例；创新人才培养计划的实践案例；学校

专业设置、调整、优化、管理的研究与实践案例；专业建设与行

业企业对接推动人才培养质量提升的研究与实践案例；人才培养

与产业需求对接的课程体系的研究与实践案例等。

（四）课程建设与课堂教学

一流课程建设案例；突出实践能力培养为导向的课程模块结

构整合、教学内容的重构案例；基于能力培养的课堂教学手段与

方法改革案例；基于创新人才培养的教学内容更新实践案例；基

于“以学为中心”的课堂教学模式改革案例；互联网+、人工智

能、大数据等现代信息技术赋能课堂教学的教育教学案例；基于

能力培养的课堂教学手段与方法改革案例；基于案例式、启发式、

探究式、讨论式等课堂教学方法的探索与实践案例等。

（五）实践教学与创新创业教育

实践教学体系构建、实践教学改革的实践案例；实验教学示

范中心、虚拟仿真实验中心、实习实训基地的建设案例；大学生

实践能力培养、毕业实习、毕业设计（论文）等各实践教学环节

的实践案例；大学生创新创业教育与就业、创业能力实践案例；

专业教育与创新创业教育有机结合案例等；第二课堂与大学生创

新能力培养实践案例等。

（六）教师教学发展

基层教学组织建设案例；高校教师教学能力、实践能力提升

方式与途径实施案例；教师教学发展中心建设与中青年教师培训

研究与实践案例；学校教风与学风建设案例；“双师型”教师队

伍建设与管理实施案例等。

（七）科教融合

科研反哺教学的案例，包括研究项目、科研成果融入教学内

容案例；项目设计衔接核心知识案例；推动学生多学科知识交叉

融合实践案例等。

（八）产教协同

产教深度融合推动教育教学改革的案例；产学合作新课程、

新教材等的开发和建设案例；产教融合协同育人平台构建的案例；

校企合作实验室、实习基地、实验教学平台建设的案例；现代产

业学院建设、管理与运行机制实践案例等。

（九）教育数字化

教学数字化体系建设案例；信息技术与教育教学的深度融合

如微课、在线开放课程建设、翻转课堂等方面建设案例；虚拟仿

真教学实验、课程思政数字化资源库、教学案例库、人才培养教

学资源库等教学资源平台建设与管理案例；虚拟教研室信息平台

建设、打造智慧学习社区等建设案例；教学管理数字化、信息化

建设研究与实践案例等。

（十）质量保障

 本科专业类教学质量国家标准实施研究与实践案例；加强

学风建设，提升学业挑战度，强化人才培养方案、教学过程和教

学考核等方面的质量要求案例；完善学业考评制度等方面的研究

与实践案例；专业人才培养评价标准体系构建研究与实践案例；

教学状态和教学质量监测的常态化、信息化研究与实践案例；学

校教学质量管理体制、质量监控体系和保障体系的实践案例；学

校专业认证、课程评估实践案例；教学督导工作实践案例等。

（十一）综合案例

学校创新产学研合作机制实施案例；学校落实本科教育教学

中心地位、提高人才培养能力，加快形成高水平人才培养体系的

综合实施案例；新工科、新文科背景下教育的改革新理念、学科

专业的新结构、人才培养的新模式、教育教学的新质量、分类培

养的新体系实施案例；面向未来产业发展需求，学科交叉融合的

探索与实践案例等。

（十二）特色案例

基于学校办学定位与人才培养目标，各部门/单位开展的具有

鲜明特色的工作并具有显著成果成效的案例。

四、征集要求

请各单位、各部门高度重视本次案例征集工作，紧紧围绕立

德树人根本任务和审核评估指标具体要求，深入挖掘和提炼本科

教育教学工作中的亮点和特色，积极组织申报，严把质量关，择

优推荐，确保征集工作取得实效。

（一）案例应具有创新性、实践性，主题明确、特色鲜明。

内容要真实可靠，数据准确，逻辑清晰，内容原创，文字精练。

（二）案例内容一般包括案例简介、解决的问题与主要举措、

创新点与改革成效及经验启示等。其中改革成效应体现教育教学

改革取得的突破，对提高教学质量和教育教学水平、实现人才培

养目标的突出效果。

（三）案例篇幅一般控制在 5000 字以内，需提供佐证材料

（可提供与案例相关的图片 3 张，图片为不小于 1M 的 JPG 格式

原图，并备注图片说明），参考模板见附件 1。

五、案例评选

学校将根据推荐情况组织对各单位、部门申报案例进行评审。

学校对评选出的优秀案例给予奖励（每个优秀案例 1000-3000 元，

以项目研究推广经费的形式进行发放），并择优收录为校级本科

教育教学典型案例，编印《大连海洋大学本科教育教学典型案例

选编》。

六、案例报送

请各单位、部门于 12 月 31 日下午 16:00 前将申报材料与汇

总表纸质版提交至评建工作办公室（行政楼 203B）；电子版材料

发送至评建工作办公室邮箱pjb@dlou.edu.cn，邮件主题请注明“典

型案例征集－申报单位”。需注意提交材料签字盖章应完整。

联系人：顾洁文  王芷  84763185/2659

附件：1.《本科教育教学典型案例申报模版》

2.《本科教育教学典型案例汇总表》

评建工作办公室

2024 年 12 月 17 日

mailto:pjb@dlou.edu.cn。